
法規名稱：(廢)審計部臺灣省各縣市審計室兼辦鄰近縣市財務審計辦法

廢止日期：民國 88 年 07 月 01 日

   第 一 章 總則

第 1 條

本辦法依審計法第七條、審計部組織法第十四條、審計處室組織通則第五

條規定訂定之。

第 2 條

審計部臺灣省各縣市審計室兼辦鄰近縣市財務審計事務，除其他有關法令

另有規定外，悉依本辦法之規定。

第 3 條

臺灣省未設縣市審計室之縣市，其財務審計，指定由臺灣省新竹縣、嘉義

市、臺南市審計室兼辦，其兼辦縣市如次：                          

一、新竹縣審計室兼辦新竹市之財務審計事項。                      

二、嘉義市審計室兼辦嘉義縣之財務審計事項。                      

三、臺南市審計室兼辦澎湖縣之財務審計事項。

第 4 條

各審計室兼辦指定之各鄰近縣市財務審計事項，應就各室編制員額，負責

承辦。

第 5 條

各審計室兼辦鄰近縣市之財務審計，其辦理事項如左：

一、縣市政府及其所屬各機關或基金已核定之分配預算、分期實施計畫及

    收支估計表、支付法案等之查核事項。

二、各機關、基金、縣市庫、及縣市有財物等會計報告之審核及其財務收

    支暨庫款收支之抽查事項。

三、各機關財務效能之考核、財務責任之核定、及財政上不法或不忠於職

    務之行為，及其他專案調查事項。

四、各徵收機關賦稅捐費收入之查定、徵收、劃解及納庫之抽查事項。



五、各機關、基金投資公私合營事業及公款補助團體私人之應行審計事項

    。

六、各機關會計制度及有關內部審核規章之制訂會商事項。

七、各機關一定金額以上營繕工程及購置定製變賣財務之開標、比價、議

    價、決標、訂約、驗收、驗交之監視，及有關財物案件之審核稽察事

    項。　

八、各機關現金、票據、證券及其他一切財物之管理、運用之調查事項。

九、各機關現金、票據、證券或其他資產之遺失、毀損、報廢；或因其他

    意外事故而致損失者之查核事項。

十、各機關已屆保管年限之會計憑證、簿籍、報表等請同意銷燬案件之核

    復事項。

十一、各機關決算及縣市年度總決算暨附屬單位決算及綜計表之審核與審

      核報告之編報事項。

第 6 條

各審計室兼辦鄰近縣市財務審計，適用駐在縣市之各項審計業務處理規定

及相關作業要點。

第 7 條

各審計室每年度應分別擬具兼辦各該縣市財務審計工作計畫，列入年度施

政計畫，層報核定實施。

第 8 條

各審計室處理兼辦鄰近縣市重要審計案件，以審核會議決議行之，遇有審

計法施行細則第十九條規定之覆核案件，應送臺灣省審計處覆核。

第 9 條

兼辦鄰近縣市年度總決算與附屬單位決算及綜計表，應於各該縣市政府提

出後三個月內完成其審核，並提出審核報告於各該縣市議會。

   第 二 章 公務審計

第 10 條



各縣市政府年度施政計畫，法定預算連同所屬機關工作計畫與已核定之分

配預算，應依限送該兼辦審計室。

前項分配預算查核結果，如與法定頂算或有關法令不符者，應糾正之。

第 11 條

各縣市政府及其所屬各機關，應照會計法及會計制度之規定，編製會計報

告，連同原始憑證依限送該兼辦審計室審核。

前項會計報告經依法審核結果，分別發給核准通知或審核通知於被審核機

關。

第 12 條

各縣市政府及其所屬各機關，應於年度結束後，編製年度決算，送該兼辦

審計室審核

審核前項決算，應依照審計法及決算法有關規定辦理。

第 13 條

各縣市政府所屬各非營業循環基金之審計，適用第十條至第十五條有關規

定。

   第 三 章 公有營業及公有事業審計

第 14 條

各縣市政府所屬各公有營業及公有事業機關之營業或事業計畫及預算，暨

核定之分期實施計畫及收支估計表，應送該兼辦審計室。

前項分期實施計畫及收支估計表查核結果，如有錯誤，應發還更正或重編

。

第 15 條

各縣市政府所屬各公有營業及公有事業機關之會計月報、半年結算表及年

度決算，應送各該兼辦審計室審核。

會計月報及半年結算表之審核，平時以書面為主，如有疑義應予查詢，如

有錯誤或不當，應依法處理。

審核年度決算或抽查財務收支，依照審計法、決算法等有關規定辦理。



   第 四 章 財務審計

第 16 條

各縣市政府及其所屬各機關營繕工程及購置、定製、變賣財物之開標、比

價、議價、訂約、驗收、驗交案件，在一定金額以上者，應依照法定程序

辦理，並於一定期限內通知該兼辦審計室稽察。

前項案件經該兼辦審計室派員監視或查核後，其不合法定程序或與契約規

章不符者，應糾正之。

第 17 條

各縣市政府及其所屬各機關經管現金、票據、證券、財物或其他資產，如

有遺失、毀損、或因其他意外事故而致損失者，應檢同有關證件，報該兼

辦審計室審核。

第 18 條

各縣市政府及其所屬各機關經管財物之報廢，其在一定金額以上者，應送

該兼辦審計室查核，在一定金額以上不能利用之廢品及已屆保管年限之會

計憑證、簿籍、報表，依照法令規定可予銷燬時，應徵得該兼辦審計室之

同意

第 19 條

對於各機關之營繕工程及購置、定製、變賣財物等稽察案件，與其事後審

計有關事項，包括監視決標案件辦理情形，自辦報核案件核復結果，審核

報損報廢案件處理情形，以及不忠不法案件之調查事項，應適時以通報會

稿或以副本分別通知有關單位。

   第 五 章 附則

第 20 條

本辦法施行日期另以命令定之。


